
 
DIRECȚIA GENERALĂ PROGRAM OPERAȚIONAL COMPETITIVITATE 

Clădirea S-Park, strada Tipografilor nr.11-15, Sector 1, București  
secretariat.poc@mfe.gov.ro 

 

 

INSTRUCȚIUNE 

Nr.70 

privind prelungirea perioadei de implementare a proiectului major fazat Extreme Light 

Infrastructure – Nuclear Physics (ELI-NP) până la data de 31.12.2026 

 

Având în vedere: 

- Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 

2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, 

Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală 

și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor dispoziții 

generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de 

coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, cu modificările și completările ulterioare; 

- Comunicarea Comisiei Europene (2022/C474/01) „Orientări referitoare la încheierea 

programelor operaționale adoptate pentru a beneficia de asistență din partea Fondului 

european de dezvoltare regională, a Fondului social european, a Fondului de coeziune și a 

Fondului european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și a programelor de cooperare 

transfrontalieră din cadrul Instrumentului de asistență pentru preaderare (IPA II) (2014-2020)”; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru 

închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020; 

- Hotărârea Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în 

cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european și Fondul de coeziune 2014-2020, cu modificările și completările ulterioare; 

- Memorandumul de Guvern cu tema ”Stabilirea unor măsuri privind finalizarea implementării 

proiectului Extreme Light Infrastructure – Nuclear Physics (ELI-NP)”, aprobat în ședința de 

guvern din data de 12 iunie 2023; 

 

Având în vedere:  

- Includerea proiectului major fazat Extreme Light Infrastructure – Nuclear Physics (ELI-NP) pe 

lista proiectelor nefuncționale la sfârșitul anului 2023, în condițiile prevăzute de Comunicarea 

Comisiei Europene (2022/C474/01) și de Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 36/2023; 

- Necesitatea prelungirii perioadei de implementare a proiectului ELI-NP până la data de 

31.12.2026 prin încheierea unui Act Adițional la contractul de finanțare nr.1/07.07.2016, cu 

scopul ca proiectul să devină funcțional, respectiv să fie finalizat fizic și implementat integral; 

- Necesitatea ca toate cheltuielile efectuate după data de 31.12.2023, aferente finalizării 

implementării proiectului și operaționalizării acestuia, să fie decontate din bugetul propriu al 

beneficiarului, deoarece aceste cheltuieli nu mai sunt eligibile pentru rambursare în cadrul 

Programului Operațional Competitivitate 2014-2020;   



 
DIRECȚIA GENERALĂ PROGRAM OPERAȚIONAL COMPETITIVITATE 

Clădirea S-Park, strada Tipografilor nr.11-15, Sector 1, București  
secretariat.poc@mfe.gov.ro 

 

 

 

Direcţia Generală Program Operațional Competitivitate emite următoarea  

 

INSTRUCȚIUNE 

 

 

Art. 1 – Organismul Intermediar pentru Cercetare va încheia cu beneficiarul IFIN-HH un Act 

Adițional la contractul de finanțare nr.1/07.07.2016, prin care perioada de implementare a 

proiectului ELI-NP va fi prelungită până la data de 31.12.2026 pentru ca proiectul să devină 

funcțional, respectiv să fie implementat integral și să se finalizeze din punct de vedere fizic, 

să îndeplinească obiectivele și să atingă țintele asumate pentru indicatorii de realizare.   

 

Art. 2 – În Actul Adițional se vor menționa în mod explicit următoarele: 

- Data pană la care se prelungește perioada de implementare; 

- Bugetul necesar finalizării proiectului; 

- Sursa de finanțare utilizată pentru acoperirea cheltuielilor aferente proiectului 

după data de 31.12.2023; 

- Activitățile care vor fi derulate pentru finalizarea implementării proiectului și 

termenele de realizare ale acestora, conform Memorandumului de Guvern aprobat 

în luna iunie 2023; 

- Obligativitatea beneficiarului de a raporta periodic (semestrial) stadiul 

implementării proiectului (realizării activităților) în perioada 01.01.2024 – 

31.12.2026, precum și de a transmite un Raport Final la sfârșitul perioadei de 

implementare. 

 

Art. 3 – Organismul Intermediar pentru Cercetare va monitoriza implementarea proiectului în 

perioada 2024-2026 și va adopta măsurile pe care le va considera necesare pentru finalizarea 

cu succes a proiectului până la 31.12.2026. 

 

 

Direcţia Generală Program Operațional Competitivitate 

 

 

Svetlana GOMBOȘ, 

Director General 

 

                                 

 

 


